एवं जनकल्याण के कार्यों से उन असाध्य समस्याओं एवं पीड़ाओं को दूर करने का प्रयास करते हैं जिनका निदान अन्यत्र किसी अन्य पद्धति से होना मुश्किल है। लोक देवताओं के प्रति उनके अनुयायियों की गहन आस्था एवं विश्वास ही इसका आधार है।

श्री कल्लाजी का जीवन चरित्र

श्री कल्लाजी राठौड़ का जन्म 1544 ई. (विक्रम संवत् 1601 आसोज शुक्ला अष्टमी) दुर्गाष्टमी के दिन रविवार को मेड़ता के राव जयमल के छोटे भाई आससिंह (राव श्री आंचलाजी) के यहाँ हुआ था। इनका बचपन का नाम कल्याण जी राठौड़ था। कालांतर में ये कल्लाजी के नाम से प्रसिद्ध हुए। जन्म के कुछ समय पश्चात् इनके पिता का ईडरगढ़ गुजरात के युद्ध में मेवाड़ की रक्षा करते समय निधन हो गया।